
 
           

 

Istituto Comprensivo “Lombardo Radice” 

Piazza Martiri d’Ungheria, 29 – 93100 Caltanissetta 

Telefono 0934/591967 – Fax 0934/596782 

C.F. 92060590855 - Codice meccanografico: CLIC828004 

e-mail: clic828004@istruzione.it – noreply@lombardoradice.gov.it 

p.e.c.: CLIC828004@PEC.ISTRUZIONE.IT -  segreteria@pec.lombardoradice.gov.it 

sito web: www.lombardoradice.gov.it  

D.D. n. 116/2016                Caltanissetta, 08/09/2016 
Prot. n. 5217/C.14.n 
         
         All’ Albo online della Scuola 
         Al  Sito web dell’Istituto 

Sezione Amministrazione Trasparente 
           www.lombardoradice.gov.it 
          

Al D.S.G.A. 
            SEDE 
 
Oggetto: Determina a contrarre per affidamento servizi di giardinaggio plesso Scuola Secondaria di primo grado  
                “Rosso di San Secondo” a.s. 2016/2017.  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Premesso  che l’Istituzione scolastica intende assicurare, per l’a.s. 2016/2017 l’attività di manutenzione degli spazi 
verdi del plesso di Scuola Secondaria di primo grado “Rosso di San Secondo” che necessitano di 
interventi a cura di personale specializzato; 

Visto  l’art. 36 del D.Lgs. 50/20016; 
Visto  il D.I. 44/2001 così come recepito dal D.A. 895/2001; 
Visto  il “Regolamento di Istituto concernente criteri e modalità di svolgimento dell’attività negoziale del 

dirigente scolastico”, approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 07/2013 del 09/12/2013 per le 
parti compatibili con la vigente normativa; 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2016 approvato dal Consiglio di Istituto in data 
05/02/2016, con deliberazione n. 02/2016;  

Considerato che la Scuola, in relazione agli obblighi derivanti dal disposto dell’art. 1, Comma 449 della Legge 
27/12/2006, n. 296 così come modificato dall’art. 1, comma 149 della L. 24/12/2012, n. 228 ha 
accertato, per il servizio in argomento, l’inesistenza di convenzioni CONSIP così come risulta dalle 
indagini eseguite e depositate agli atti dell’Istituto al prot. n. 5097/C.14.n del 07/09/2016; 

Considerato che l’importo presunto della fornitura del servizio è presuntivamente inferiore ad € 4.000,00 iva esclusa; 
Preso atto che il valore presunto del contratto è inferiore alle soglie comunitarie e che è possibile l’acquisizione 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 nel rispetto 
dei principi di cui all’art. 30 del citato Decreto, garantendo così adeguata apertura al mercato ed 
assicurando celerità speditezza e semplificazione necessarie al rispetto delle tempistiche previste; 

Considerato  che risulta possibile coordinare le disposizioni in materia di affidamento diretto sopra richiamate con 
quanto disposto dall’art. 34 del D.I. 44/2001 così come recepito dal D.A. 895/2001; 

DETERMINA 
per le ragioni espresse in narrativa che qui si intendono richiamate e ritrascritte: 

1.  di attivare la procedure di gara per l’affidamento del servizio di giardinaggio a.s.  2016/2017, per un importo 
presunto di  € 4.000,00; 

2. che il contratto avrà durata annuale; 
3. che la scelta del contraente avvenga mediante ricorso alla procedura di contrattazione ordinaria (Art. 34 D.I. 

44/2011 così come recepito dal D.A. 895/2001), previa acquisizione di almeno tre preventivi, nell’intesa che si 
darà luogo all’aggiudicazione anche in caso di una sola offerta valida; 

4. che l’individuazione del contraente avverrà secondo il criterio del minor prezzo; 

mailto:CLIC828004@PEC.ISTRUZIONE.IT%20-
http://www.lombardoradice.gov.it/
http://www.lombardoradice.gov.it/


5. di individuare, quale responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il Dirigente 
Scolastico dott.ssa Bernardina Ginevra; 

6. di fissare quale termine per la presentazione delle offerte il 28/09/2016 ; 
7. di impegnare la spesa a carico dell’Aggregato A01 del Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 2016; 
8. di pubblicare la presente determina all’albo dell’Istituzione scolastica e sul Sito Web – sezione Amministrazione 

Trasparente – ai sensi della vigente normativa. 
 

 Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 14, comma 7 del D.P.R.  275/99 è ammesso reclamo entro giorni 15 
dalla data di pubblicazione all’Albo della Scuola. Decorso tale temine la deliberazione assume carattere definitivo e 
contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 
rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione.             

 
   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

           dott.ssa Bernardina Ginevra 
 


		2016-09-12T07:45:46+0000
	GINEVRA BERNARDINA




